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АНОТАЦІЯ

Матвєєв М. А. Удосконалення методів оцінки племінної цінності тварин

в молочному скотарстві на основі використання інформаційних баз даних.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на

здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія

виробництва і переробки продукції тваринництва». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено удосконаленню методів комплексного

оцінювання племінної цінності тварин на основі інформації з різних джерел.

Дослідженнями встановлено, що молочна продуктивність, яку

характеризували такими ознаками, як надій за стандартну лактацію, вміст білка

і жиру, вихід молочного білка і жиру та енергетично скоригованого молока

(ECM1) первісток відрізняється залежно від господарства. Так, надій корів за

умов різних стад коливається в межах від 7280,9 до 8662,0 кг молока за 305 днів

лактації. Найвищим виходом молочного жиру, білка та ECM1 за першу

лактацію характеризуються корови СТОВ «Агроко», у яких зазначені

показники становили 8662,0 кг; 336,0; 274,1 та 8371,4 кг відповідно. Вихід

ECM1 у корів цього стада перевищував аналогічний показник ровесниць АФ

«Колос», СК «Восток» та СП «Молочарське» на 5,2 %; 11,1 та 15,8 %

відповідно. Первісток СТОВ «Агроко» характеризує найдовша середня

тривалістю сервіс-періоду, яка сягає 138 днів і перевищує на 8 днів, 20 та 32 дні

корів із СК «Восток», СП «Молочарське» та АФ «Колос» відповідно.

Встановлено вірогідні позитивні коефіцієнти кореляції між тривалістю

сервіс-періоду та надоєм за стандартну лактацію, які коливаються від 0,115

(р≤0,01) до 0,447 (р≤0,001) для СТОВ «Агроко» та СП «Молочарське». В

умовах ферм інших господарств коефіцієнти кореляції мали проміжні

величини. За збільшення надою у досліджених стадах спостерігається

тенденція до погіршення якості молока, збільшення бальної оцінки соматичних

клітин (SCS) та зменшення вмісту його цінних компонентів (жиру та білка).

Так, за умов СП «Молочарське» встановлені вірогідні коефіцієнти кореляції

3

між надоєм і вмістом білка, вмістом жиру та соматичних клітин, які становлять

-0,142 (р≤0,05), - 0,285 (р≤0,001) та 0,143 (р≤0,05) відповідно.

Встановлено, що за збільшення надою корів на 100 кг за лактацію сервіс-

період збільшувався на 0,3; 0,7 (р≤0,001); 0,7(р≤0,01) та 3,2 (р≤0,001) дні у

СТОВ «Агроко», СК «Восток», АФ «Колос» та СП «Молочарське» відповідно.

Найбільше на тривалість сервіс-періоду впливає збільшення виходу молочного

білка. Так, підвищення його виходу на 100 кг за лактацію, призводить до

подовження тривалості сервіс-періоду від 23 до 91,7 днів (р≤0,001) для

СК «Восток» та «Молочарське» відповідно.

Встановлено, що ознаки лінійного оцінювання типу пов’язані з надоями

корів за лактацію і тривалістю сервіс-періоду. Встановлено вірогідні

кореляційні зв’язки різної величини та спрямованості (здебільшого негативні)

між ознаками лінійного оцінювання типу та надоєм. До того ж із збільшенням

надою, оцінка таких ознак зменшується. Коефіцієнти кореляції між тривалістю

сервіс-періоду та шириною заду, кута ратиці, залозистістю, центральною

зв’язкою та молочним характером є на рівні -0,093 (р≤0,05); -0,094 (р≤0,05); -

0,104 (р≤0,05); -0,107 (р≤0,01); -0,0139 (р ≤ 0,001) та -0,026 (р ≤ 0,001)

відповідно. За збільшення кута задніх кінцівок та кондицій подовжується

тривалість сервіс-періоду, оскільки між цими ознаками знайдено позитивний

коефіцієнт кореляції, який становить 0,136 (р≤0,01) та 0,226 (р ≤ 0,001)

відповідно.

Виявлено, що за зміни оцінки на 1 бал таких ознак, як кут задніх кінцівок

та кондицій, тривалість сервіс-періоду підвищується на 5,9 та 6,9 днів

відповідно, а в разі підвищення оцінки за молочного характеру та кута ратиці –

зменшується на 9,9 та 5,1 днів відповідно. За умов досліджуваних ферм

спостерігається значне коливання між ознаками продуктивності та рівнем

відтворення дочок різних плідників. Так, у СК «Восток» надій потомків Трофея

перевищує надій дочок Лідера майже на 41 %, а тривалість сервіс-періоду у

дочок цих бугаїв відрізняється на 12,9 %. За умов СП «Молочарське», АФ

«Колос» та СТОВ «Агроко» також спостерігається різниця у надоях за лактацію
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дочок різних плідників. Виявлено різницю між середніми показниками

тривалості сервіс-періоду в умовах різних ферм.

Встановлено, що фактор «плідник» більш суттєво із різною величиною

впливає на ознаки продуктивності у тому числі на вміст цінних компонентів

молока, ніж на сервіс-період. Так, сила впливу фактора «плідник» на надій за

лактацію коливається від 0,10 до 56,7 %. Найбільший (14,8 %)

вірогідний (р≤0,001) вплив фактору «плідник» на сервіс-період встановлено в

АФ «Колос», водночас, у СТОВ «Агроко» вплив фактору дорівнює

5,3% (р≤0,05). Натомість за умов інших ферм вірогідного впливу фактора

«плідник» на цю ознаку не знайдено. Ступінь впливу фактору «сезон отелення»

на тривалість сервіс-періоду коливається від 2,9 до 20,8% для СТОВ «Агроко»

та СК «Восток» відповідно. Для фактору «номер лактації» виявлено вірогідний

вплив на тривалість сервіс-періоду в умовах СК «Восток», СП «Молочарське»

та АФ «Колос», який становить 1,5% (р ≤0,05), 15,8 (р ≤ 0,001) та 5,5 %(р ≤

0,001). Загалом у більшості господарств варіабельність тривалості сервіс-

періоду більше зумовлена комплексом паратипових факторів.

Виявлено значне коливання у величинах параметрів моделі Вуда, яка

характеризує лактаційну діяльність корів залежно від дії комплексу факторів. Із

таких факторів, як номер лактації (вік), рік отелення, сезон отелення, плідник,

надій за стандартну лактацію та тривалість сервіс періоду, найбільший за

величиною вірогідний вплив на параметр a (надій на початку лактації) чинили

фактори «плідник» та «номер лактації» із силою впливу 5,48 (р ≤ 0,05) та

16,91% (р≤0,001) відповідно. На стійкість лактації впливає лише фактор «номер

лактації» – 10,81 % (р ≤ 0,001). Відмічається вірогідний вплив фактора «сезон

отелення» на параметри a, b, c моделі Вуда та на постійність лактаційної

діяльності, який становить 1,89, 2,18, 2,92 та 10,81 % відповідно за р ≤ 0,001 для

вищеперелічених параметрів. Із результатів досліджень стає очевидним, що в

умовах СК «Восток» на дисперсію більшості параметрів моделі Вуда та

стійкість лактаційної діяльності, переважно, впливають паратипові фактори, а

не генотипові.
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Знайдено вірогідний тісний (r= -0,874; р≤0,001), обернено пропорційний

кореляційний зв’язок між стійкістю лактації та параметром, який характеризує

швидкість спаду лактації після досягнення її піка. За збільшення величини

стійкості лактації спостерігається скорочення тривалості сервіс-періоду

(r= 0,074; р ≤ 0,05). Встановлено позитивний тісний вірогідний коефіцієнт

фенотипової кореляції між параметрами лактаційної кривої моделі Вуда b та

c (r= 0,739). Оскільки між стійкістю лактації та сервіс-періодом знайдений

вірогідний негативний коефіцієнт кореляції r= -0,074 (р ≤ 0,05), то, на нашу

думку, для покращення рівня відтворення корів, слід використовувати сперму

плідників із високою оцінкою за ознакою «стійкість лактації».

Для розрахування молочної продуктивності (надій, вміст жиру і вміст

білка) за стандартну лактацію на основі неповних даних, зібраних протягом

лактації, можна використовувати алгоритм штучних нейронних мереж.

Найточніший прогноз отримано на основі вхідних даних з інформацією за

перше, друге, п’яте, восьме і десяте контрольне доїння. Коефіцієнти варіації

прогнозу, отримані на основі цих даних, є найменшими і становлять 5,16, 2,17 і

5,40 % для надою за лактацію, вмісту білка та вмісту жиру відповідно.

Застосування штучних нейронних мереж дозволяє ранжувати племінних тварин


[…]


лактацію становить 0,15 дол. США [221]. На нашу думку, це відбувається тому,

що формування ціни на молоко і смаки споживачів у Європейських країнах

більше схожі до українських реалій ніж перелічені характеристики в Ірані.

Встановлено, що не залежно від вартості вирощування телиці, економічна вага

білка вища за економічну вагу жиру, а збільшення сервіс-періоду на один день

призводить до збитків.

Як стверджують Cole & VanRaden, 2018 [118], в індекс можливо додавати

будь-які ознаки, але проблемою залишається вартість реєстрації ознак та оцінка

їх економічної значущості, оскільки для багатьох ознак важко розрахувати їх

фактичний вплив на економічну ефективність господарювання за певних умов

на молочному ринку.

Як результат виконання дисертаційної роботи встановлено, що найбільшу

ефективність показав індекс, який розрахували на основі економічних ваг,

розрахованих на основі маржинального доходу від виробництва молока. На

підставі розрахунків економічної ефективності можна зробити висновок щодо

необхідності впровадження запропонованих у цій роботі селекційних індексів

для вибракування корів із стад. Водночас результати наших досліджень

виявили низку недосліджених питань, які потребують подальшого вивчення.
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ВИСНОВКИ

1. Для оцінювання корів, найбільш ефективним є селекційний індекс,

сформований на основі виходу молочного білка і жиру та тривалості сервіс-

періоду із залученням їх економічних ваг, розрахованих за використання

маржинального доходу, що забезпечує отримання додаткового прибутку на

тварину у розмірі 13567,65 грн за лактацію.

2. Між надоєм корів за стандартну лактацію та вмістом білка і жиру

коефіцієнти кореляції негативні і вірогідні. Збільшення надою корів на 100 кг за

лактацію та підвищення оцінки у балах вмісту соматичних клітин (SCS)

призводять до подовження тривалості сервіс-періоду.

3. Позитивні коефіцієнти кореляції існують між надоєм корів та їх

молочним характером, висотою і центральною зв’язкою, а негативні – між

надоєм та переднім прикріпленням вимені і їх кондиціями.

4. Фактор «плідник» впливає на надій корів за лактацію вміст жиру і

білка, тривалість сервіс періоду, коефіцієнт масштабування (параметр а), на

ознаки лінійної оцінки типу, які введені до комплексу ознак вимя (висота

прикріплення вимені ззаду, центральна зв’язка, розміщення передніх дійок,

розміщення задніх дійок, довжина дійок, переднє прикріплення вимені, глибина

вимені. залозистість), на кондиції їх дочок, кут задніх кінцівок та ратиці.

5. Старші тварини мають нижче прикріплення вимені і «слабшу»

прикріплювальну зв’язку, ніж корови молодшого віку. Довжина дійок у

старших корів є більшою, ніж у молодших тварин.

6. Фактор «вік корів» впливає на їх надій на тривалість сервіс-періоду

стійкість лактації та прояв низки ознак лінійної оцінки типу (молочний

характер, висота в крижах, глибина тулуба, ширина грудей (міцність), нахил

заду, ширина заду, розвиток сухожилля, центральна зв’язка, розміщення

передніх дійок, розміщення задніх дійок, довжина дійок).
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7. Фактор «сезон отелення» впливає на тривалість сервіс-періоду від 0,029

до 0,208 (р≤0,001), на всі параметри моделі Вуда (коефіцієнт масштабування,

швидкість підйому лактації до піка, швидкість спаду лактації після піка надою).

8. Фактор «стадія лактації» впливає (η2= від 1,5 до 11,9) на центральну

зв’язку, кут нахилу задніх кінцівок, глибину вимені, довжину дійок, кут нахилу

ратиці, переднє прикріплення вимені, нахил крижів, вираженість ребер

(кутастість), залозистість вимені, розміщення задніх дійок, молочний характер,

кондиції тіла.

9. Найбільш точно прогнозувати молочну продуктивність за допомогою

штучних нейронних мереж отримують на основі використання даних за перше,

друге, п’яте, восьме і десяте контрольне доїння (ШНМ–1). Застосування

штучних нейронних мереж дозволяє ранжувати племінних тварин за їх

продуктивністю.

10. За використання коефіцієнта множинної регресії кожної ознаки на

річний маржинальний дохід доведено, що економічна вага для виходу білка є

найвищою і становить 199,99 грн, для виходу жиру – 67,5 грн, а для надою –

0,99 грн. Економічні ваги для бальної оцінки вмісту соматичних клітин та для

тривалості сервіс-періоду були від’ємними (-710,07 і -37,48 грн. відповідно). За

розрахунків економічних ваг на основі аналізу змін доходу від реалізації

додаткової умовної одиниці продукції економічні ваги є більшими і становлять

для кількості молочного білка 469,72 грн, а молочного жиру 361,67 грн.

Подовження тривалості сервіс-періоду на один день призводило до зменшення

доходу від -11,39 до -49,89 грн за вартості телиці 12500 та 48611 грн відповідно.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. За умов підприємств України для підвищення продуктивності та у

т. ч поліпшення рівня відтворення корів доцільно застосовувати комплексний

підхід до їх оцінювання комбінуючи інформацію з різних джерел.

2. З метою адаптації селекційних індексів до сучасних умов ринку,

доцільно застосовувати економічні ваги, які для виходу молочного білка

становлять 199,99 грн, виходу молочного жиру 67,5 грн, для тривалості сервіс

періоду – -37,48 грн.

3. Для прогнозування молочної продуктивності корів за умов

відсутності даних щодо окремих контрольних доїнь варто використовувати

алгоритм штучних нейронних мереж. Для отримання найбільш точного

прогнозу слід застосовувати дані про перше, друге, п’яте, восьме і десяте

контрольне доїння, що дозволить здешевити процедуру оцінки продуктивності

корів більше ніж на 50 %.
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