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1. Актуальність теми дисертації. Одним із основних завдань галузі

молочного скотарства є збільшення об’ємів виробництва молока та підвищення

його якості за рахунок оптимізації генетичного потенціалу продуктивності

тварин на основі застосування ефективних методів селекції, удосконалення

методів оцінки племінної цінності тварин, дослідження племінних якостей

тварин, створення нових ліній та родин, придатних до їх інтенсивного

використання.

Економічна ефективність використання молочної худоби визначається

закономірностями прояву генотипу тварин в конкретних умовах, рівнем

їх племінної цінності та вірогідністю її оцінки, кореляційними зв’язками

між основними та другорядними господарськи корисними ознаками

та їх успадковуваністю, показниками відтворної здатності, лінійною належністю

тварин. Саме на вирішення цих та низки інших питань в аспекті розвитку

молочного скотарства, зокрема удосконалення методів племінної цінності

тварин на основі використання інформаційних баз даних присвячена робота

Матвєєва Михайла Андрійовича.

2. Зв’язок роботи з науковими програми, темами, планами. Дисертацію

виконували у рамках ініціативної теми «Використання інтегрованих баз даних

для оцінки селекційної цінності молочної худоби» (номер державної реєстрації

0119U102345).

3. Наукова новизна одержаних результатів. Згідно результатів

досліджень було отримано нові науково обґрунтовані та статистично

підтверджені дані щодо показників молочної продуктивності на основі

контрольних доїнь, що дозволяє підвищити точність прогнозування молочної

продуктивності корів за 305 днів лактації.

Дисертантом було встановлено вплив паратипових факторів, таких як

«плідник», «сезон отелення» та «вік тварин» на ознаки молочної продуктивності

корів.

Визначено ознаки екстер’єру корів, які найбільше корелюють з молочною

продуктивністю та сервіс-періодом.

Доведено підвищену економічну ефективність від використання

селекційних індексів, які включають вихід жиру, білка та тривалість сервіс-

періоду на ефективність їх добору.
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Встановлено, що використання штучних нейронних мереж дозволяє

спрогнозувати молочну продуктивність за 305 днів лактації за відсутності даних

окремих контрольних доїнь.

4. Наукове та практичне значення. Наукове та практичне значення

полягає в обґрунтуванні дисертантом економічних ваг ознак продуктивності

корів за урахування маржинального доходу від виробництва молока.

Дисертантом апробовано алгоритм штучних нейронних мереж для

прогнозування молочної продуктивності корів за 305 днів лактації, за умови

відсутності даних щодо надоїв за окремі контрольні доїння.

Розроблено новий селекційний індекс для оцінювання корів за комплексом

ознак на підставі їх економічної значущості.

5. Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

За темою дисертації опубліковано 15 наукових праць, у тому числі 5 статей

у рекомендованих МОН України фахових виданнях категорії «Б», стаття

у науковому журналі, зареєстрованому у міжнародній наукометричній базі

Scopus та 9 тез наукових доповідей у матеріалах міжнародних та всеукраїнських

науково-практичних конференцій.

6. Ступінь обґрунтованості наукових положень є достатнім,

що демонструється сукупністю експериментального матеріалу, обґрунтованим

теоретичним обговоренням власних і літературних даних. Мета і доцільність

проведення досліджень логічно випливають з теми дисертації, актуальність,

наукова новизна та практичне значення одержаних результатів обґрунтовані

у вступній частині дисертації та у розділі «Огляд літератури».

7. Структура, зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення. Структура роботи побудована

відповідно до чинних вимог і складається із анотацій українською

та англійською мовами, списку публікацій за темою дисертації, змісту, переліку

умовних позначень, вступу, чотирьох основних розділів: огляду літератури,

матеріалів і методів досліджень, результатів власних досліджень, аналізу

та узагальнення результатів досліджень, висновків, пропозицій виробництву,

списку використаних джерел і додатків. Матеріали дисертації викладено

на 191 сторінці. Робота проілюстрована 76 таблицями, 30 рисунками. Список

використаних джерел літератури містить 258 найменувань.

У розділі «Огляд літератури» у семи підрозділах автором розглянуто стан

молочного скотарства в світі та в Україні; охарактеризовано програми селекції

в молочному скотарстві; розглянуто роль та значення лінійного оцінювання

корів; вивчено питання формування інформаційних потоків даних для програм

відбору молочної худоби; розглянуто питання щодо прогнозування молочної

продуктивності тварин; розглянуто індекси оцінки цінності тварин за ознаками

селекції; вивчено роль економічних вагових коефіцієнтів у побудові селекційних

індексів. У кінці цього розділу автор досить переконливо обґрунтовує вибір

напрямів власних досліджень.

У розділі «Матеріали і методи досліджень» наведено коротку

характеристику експериментальної бази досліджень, загальну схема досліджень

та описано матеріали та методи досліджень. Ретельно розглянуто методики

досліджень.
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У розділі «Результати власних досліджень» охарактеризовано основні

селекційні ознаки та вивчено зв’язок між ними. Досліджено рівень молочної

продуктивності та рівень відтворення первісток, які утримуються в чотирьох

різних господарствах та розраховано кількість енергетично скорегованого

молока ЕСМ з урахуванням надою, лактози, масової частки жиру та білка

в молоці. Встановлено вірогідні зв’язки між надоями корів, що утримуються

в різних господарствах, кількістю молочного жиру, білка та тривалістю сервіс-

періоду. Розраховано коефіцієнти регресії між показниками молочної

продуктивності та сервіс-періодом.

Вивчено породні особливості екстер’єру корів молочних порід

за результатами лінійної оцінки тіла. Автором досліджено, що позитивні

коефіцієнти кореляції існують між надоєм та центральною зв’язкою вимені,

а негативні кореляційні зв’язки між надоєм та переднім прикріпленням вим’я.

Автором проведено аналіз плідників за продуктивністю та рівнем відтворної

здатності їх дочок, а також дисперсійний аналіз сили пливу плідників на ознаки

молочної продуктивності.

Автор порівняв продуктивність корів, які телилися в різні пори року,

та з’ясував, що корови СК «Восток», які телилися влітку мають найнижчі

надої, вихід молочного жиру та білка, ЕСМ1 та тривалість сервіс-період.

У СП «Молочарське» найгіршу продуктивність мали корови, які телилися

восени, але ці ж корови мали високі показники відтворної здатності.

У АФ «Колос» корови, які отелилися в літньо-осінній період мали вищі

показники продуктивності, а ті, які отелилися взимку та навесні мали кращі

показники відтворення. А у СТОВ «Акро» не виявлено вірогідних коливань

продуктивності корів, які отелилися в різні періоди року.

Автором було вивчено питання пливу фактору «номер лактації» на ознаки

продуктивності та відтворення.

Згідно досліджень, автор дійшов висновку, що найбільш точне

прогнозування молочної продуктивності можна отримати за допомогою

штучних нейронних мереж, на основі використання даних за перше, друге,

п’яте, восьме і десяте контрольне доїння, що дозволяє ранжувати племінних

тварин.

Автор обґрунтовано доводить, що широке впровадження методу лінійної

оцінки дозволить контролювати біологічні закономірності формування

екстер’єрного типу корів, а достовірна кореляція промірів та лінійних ознак

екстер’єру з надоєм дозволить отримати не лише конституціонально міцних

та здорових, а й високопродуктивних тварин.

Доведено зв’язок між тривалістю сервіс-періоду, параметрами лактаційної

діяльності корів за моделлю Вуда, днем досягнення піка лактації та стійкістю

лактації на коровах дослідних господарств.

За використання штучних нейронних мереж (ШНМ), які дозволяють

точніше прогнозувати надій, автором за результатами незначної кількості

контрольних доїнь, було спрогнозовано молочну продуктивність корів.

У розділі «Аналіз і обговорення отриманих результатів досліджень» автор

обґрунтовує отримані результати і аналіз показників молочної продуктивності

корів та показників відтворної здатності з вивченням можливості здійснення

прогнозу у випадку відсутності частини даних. Розраховано економічні ваги

для окремих селекційних ознак, було побудовано різні моделі індексів.

Висновки відповідають меті і завданням, змісту виконаних досліджень

та сформовані у 10 пунктах, також запропоновано пропозиції виробництву.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації:

1. При порівнянні корів української чорно-рябої і голштинської порід

доцільно вказувати умовну кровність за голштинською породою корів

української чорно-рябої молочної породи.

2. При порівнянні показників продуктивності та показників відтворної

здатності корів, що утримуються в різних господарствах, для більш вірогідних

результатів, варто було б конкретизувати системи утримання та доїння.

3. Не зовсім доречним у розділі «наукова новизна одержаних результатів»

є останній пункт, в якому стверджується, що корови старшого віку мають

нижче прикріплення вимені і слабшу прикріплювальну зв’язку та довші

дійки, ніж корови молодшого віку, це є загально фізіологічним явищем,

яке не розкриває новизни досліджень.

9. Загальний висновок. Дисертація Матвєєва Михайла Андрійовича

«Удосконалення методів оцінки племінної цінності тварин в молочному

скотарстві на основі використання інформаційних баз даних», яка подана

до захисту на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 20 «Аграрні

науки та продовольство» за спеціальністю 204 «Технологія виробництва

і переробки продукції тваринництва», за своїми актуальністю, науково-

теоретичним рівнем, основними результатами обґрунтованості, основними

положеннями і результатами опублікованими у наукових виданнях, новизною

постановки та практичним значення відповідає вимогам наказу МОН України

№ 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації» та Постанові Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44

«Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 341

від 21.03.2022 р.